Am Freitag, den 1. Juli, kam es zu einem weiteren Treffen zwischen Eck und Karlstadt, allerdings nur am Vormittag zwischen 8 und 10 Uhr¹³¹, um noch einmal die Diskussion über den freien Willen aufzugreifen. Nach einem weiteren Tag der Unterbrechung – am Samstag,

strebe nur nach eigenem Ruhm, indem er die Disputation in eine Gedächtnisprobe verwandele. S. u. Anm. 130.

126 Cäsar Pflug/Plugk (1458–1524), herzoglicher Rat Georgs von Sachsen.

127 S. u. S. 346, Z. 7–12.

128 In seinem Bericht an Georg Hauer und Franz Burckhart vom 1. Juli 1519 (in dem historische Ereignisse und rhetorische Selbstdarstellung Ecks ineinander übergehen) betont Eck immer wieder seine Großzügigkeit gegenüber Karlstadt und bekundet, er sei durchaus bereit gewesen, Karlstadt von Zetteln lesen zu lassen. Erst nachdem die Richter die Verwendung von Büchern verboten hätten, sei Eck ihrer Entscheidung nachgekommen und sei trotz seines guten Willens nicht mehr für Karlstadt eingetreten, der Eck weiterhin durch die Studenten (*bacalaureos theologiae*) und sogar die Notare ersucht habe, seine Beweise während der Disputation aus Zetteln ablesen zu dürfen. Vgl. Eck, *Briefwechsel*, Nr. 87. Siehe auch Eck, *Expurgatio* (1519), fol. B4^{r-v}.

129 S. u. S. 346, Z. 13–19.

130 Vgl. z. B. Luther an Spalatin, 15. Juli 1519, in *Resolutiones Lutheraeanae super propositionibus suis Lipsiae disputatis*: »Altera machina fuit: Carlstadius noster secum libros attulerat. Cum sit honestissima disputandi et tutissima ratio, ex praesentibus libris loca ostendere et dicta vel probare vel confutare, magno tumultu hoc Eccius noster detrectavit. Nam videbatur cuiusdam compilatoris ingenio et opera fretus multas consarcinasse autoritates S. patrum studioque factionis suae auxisse: ibi periculum erat, ne, sicut aliquoties convincebatur, ita semper convinceretur male induxisse dicta patrum. Nam cum precedentia et sequentia non vidisset (nec enim veritas, ut dixi, quaerebatur), ita illas aptavit ad propositum, ut nihil minus valerent ad propositum, nisi quod delectabat eum aliquando et risum miscere auditorio. Statuerunt itaque pro Eccii voluntate, libros domi reliquendos esse et solius memoriae et linguae viribus ac libertate disputandum: hoc est, quod optimi quidam dixerunt, hanc disputationem non de veritate, sed de laude memoriae et linguae agitari. Pretexuit tamen et hic Adam ille folium fici pulcherrimum, quod sane nullus, nisi sit stipes, intellegat, videlicet puerile et ridiculum esse, theologum e libris aut schedis disputare. Et mirum quam blandum sibi vulgi murmur hoc ingenio invenerunt, quod de his rebus iudicat, sicut de puerorum scholasticis exercitamentis, quasi non et Augustinus contra Manicheos et Donatistas collatis libris pugnaverit: verum veritatem ille querebat, non gloriam.« (WA 2, 393,25–394,5).